ARTICULUS V

Utrum immortalitas Adæ fuerit eadem cum immortalitate resurgentium²

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod immortalitas Adæ non sit eadem cum immortalitate resurgentium. Primo per hoc quod Augustinus³ dicit quod alia est immortalitas quam in Adam perdidimus, et alia quam per Christum in resurrectione speramus.

2. Præterea, de eodem in idem non est aliqua transmutatio. Sed infra dicetur quod, si Adam perstisset, transrendus erat de immortalitate quam habebat in spiritualem vitam. Ergo immortalitas spiritualis, qualis est resurgentium, non est eadem cum immortalitate Adæ.

3. Præterea, impassibilitas resurgentium est quædam ipsorum dos. Sed Adam in primo statu dotem non habuit, cum dos non debeatur nisi ei qui traducitur in domum cælestis sponsi per modum sponsæ. Ergo, etc.

5. Præterea, ea quæ causantur ex diversis principiis, oportet esse diversa. Sed immortalitas Adæ causabatur ex innocentiae gratia; immortalitas autem resurgentium causabitur ex habitu gloriæ in beatis. Ergo non eadem immortalitas est utrobique.

5. Sed contra, immortalitas corporis consequitur libertatem arbitrii, secundum ejus versum statum. Sed in omnibus statibus est eadem libertas arbitrii. Ergo eadem est immortalitas corporis in primo et ultimo resurgentium statu.

6. Præterea, una et eadem potentia est quæ prius disposita est, et postmodum efficitur necessitas. Sed corpus hominis in primo statu erat immortale, quasi secundum potentiam dispositam, tantum eo quod poterat mori et non mori; in ultimo vero statu erit immortale secundum potentiam quæ est necessitas ad vitam, quia impossibile erit mori. Ergo est una et eadem immortalitas.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod immortalitas

1. Parm. : « unctione. »

2. I p. *Summae theolog.*, q. cii, art. 2.

3. Beda.

dicit potentiam quamdam ad semper vivendum et non moriendum. Hæc autem potentia in natura humana ex parte corporis non invenitur, nisi imperfecta, quasi potentia obedientiae tantum; eo quod per principia naturæ vitæ sempiter-nitas haberi non potest; sed complementum hujus potentiae est ex aliquo divino munere gratis collato. Sic ergo immortalitas dupliciter considerari potest: vel quantum ad potentiam incompletam naturalem, et sic est una et eadem immortalitas, sicut una et eadem natura; vel quantum ad munus gratiæ, quod est quasi formale complens dictam potentiam, et sic invenitur differentia utriusque immortalitatis et impassibilitatis: quia prima fuit per gratiam innocentiae, ultima vero erit per donum gloriæ. In primo enim statu talis erat victoria animæ super corpus ut nihil in corpore fieri posset quod animæ adversaretur; sed in ultimo statu amplior erit Victoria in hoc quod proprietates animæ quodammodo in corpus redundabunt, ut corpus agile, et lucidum, et spirituale efficiatur, et impassibile.

Et per hoc patet responsio ad utramque partem.

EXPOSITIO TEXTUS

« In primo statu fuit corpus hominis animale. » Videtur quod tale etiam erit in tertio statu, cum animal genus hominis sit, et semper de specie prædictetur. — Et dicendum quod differt animal et animale quantum ad nominis significationem: quia animal nominat naturam generis, quæ a specie nunquam removetur, unde semper homo dicetur animal; sed animale dicit aliquod denominatum ex natura animalis. Cum autem denominatio proprie sit ab eo quod est formale et perfectivum rei, illi tantum esse animale competit in quo proprietates animalis quantum ad aliquod dominantur¹. Hæc autem sunt in quibus homo cum aliis animalibus convenit: et ideo qui brutales motus sequitur, id est passiones sensitivæ partis, animalis homo ab Apostolo dicitur, I Corinth., ii. Quia ergo in primo statu hominem oportebat occupari circa opera nutritivæ et generativæ, sine quibus vitam conservare non poterat; ideo animalem vitam dicebatur habere.

« Corpus propter peccatum mortuum est. » Videtur hoc esse falsum, et expositio insufficiens quæ adjungitur: quia quod in futurum necessarium est, nondum ~~amen~~ dicitur esse factum: ergo etsi ex peccato necessitatem mortis homo incurrit, non tamen corpus ejus mortuum dici debet.

1. Al. : « denominantur. »

Et dicendum, secundum quosdam, quod homo post peccatum est in continuo actu deficiendi usque ad mortem, secundum quod dicitur Sapient., v, 13 : *Nali continuo desivimus*¹ esse ; et ideo statim homo mortuus potest dici. Sed hoc videatur redire in opinionem Heracliti, qui ponebat omnia moveri semper : volebat enim omnem transmutationem quae in longo tempore contingit, puta augmenti, dividere secundum omnes particulas temporis, ut in qualibet parte temporis esset assignare aliam partem motus, sicut est in motu locali, qui solus proprie et vere continuus est, ut in VIII *Physic.* Commentator dicit, et hoc satis a philosophis improbat. Præterea non est possibile² quod duo motus contrarii sint continui ; unde cum generatio et corruptio sint contraria, oportet inter tempus generationis et corruptionis ejusdem rei esse aliquod tempus in quo non corrumpitur nec generatur. Et præterea adhuc non debet dici mortuum, sed mori.

Et ideo aliter dicendum est quod exposicio Augustini est sufficiens, ut scilicet ex hoc mortuum dicatur, quia necessitatem mortis habet : quod enim est in futurum necessarium etsi nondum in actu in seipso, est tamen jam determinatum in causa sua, ut quodammodo possit dici esse. Unde et de ortu solis et luminarium, et occasu et eclipsibus fiunt demonstrationes, ut de his quæ sunt semper : quia causas determinatas habent, quas non contingit aliquo modo deficere. Unde dicit Augustinus, IX *Super Genes.*, cap. x, § 17, col. 399, t. III, quod hoc modo dicitur corpus hominis post peccatum mortuum, sicut a medicis homo infirmus desperatus propter impossibilitatem evadendi dicitur mortuus. Quod autem dicitur : *Continuo nali desivimus esse*, non est intelligendum quasi transmutatio corruptionis hominis sit toto tempore vitæ ejus in actu : sed vel hoc dicitur propter brevitatem vitæ, quod enim parum est, quasi nihil esse videtur, ut dicitur in II *Physic.*, vel quia dies ad vitam determinati a Deo continue labuntur.

Quod era ei de ligno vitæ. Videtur quod hoc dictum redeat in fabulas antiquorum, quas Philosophus deridet et improbat in III *Metaph.*, qui dicebant deos qui gustaverunt de quodam cibo factos esse immortales, alias autem remansisse mortales. — Sed dicendum quod non est simile : quia illi fabulose totam causam immortalitatis cibo conferebant ; Augustinus vero non intendit quod lignum vitæ esset principalis causa immortalitatis, sed quoddam ad immortalitatem coadiuvans, ut dictum est.

1. Parm. : « definimus. »
2. Al. : « impossibile. »

« Numquid posset non mori¹ ? » Ad hujus quæstione solutionem sciendum, quod etsi præceptum exterius non accepisset, tamen interior ratio dictabat determinato² tempore cibum sumendum esse : et ideo, si cibum non assumpsisset tam de illo ligno quam de aliis, contra legem naturalem fecisset³, et ideo peccasset, et mortuus fuisset.

1. Al. : « Non quod posset, » etc.
2. Al. : « terminato. »
3. Al. : « fuisset. »

DISTINCTIO XX

De modo procreationis filiorum, si non peccassent primi parentes¹, et quales nascerentur filii.

Post hæc videndum est qualiter primi parentes, si non peccassent, filios procreassent, et quales ipsi filii nascerentur. Quidam putant ad gignendos filios primo homines in paradyso misceri non potuisse, nisi post peccatum, dicentes concubitum sine corruptione vel macula non posse fieri; sed ante peccatum, nec corruptio nec macula in homine esse poterat, quoniam ex peccato hæc consecuta sunt. Ad quod dicendum est quod, si non peccassent primi homines, sine omni peccato et macula in paradyso carnali copula convenissent, et esset ibi torus immaculatus, et mixtio sine concupiscentia, atque genitalibus membris, sicut cæteris imperarent, ut ibi nullum motum illicitum sentirent et sicut alia membra corporis aliis admovemus, ut manum ori, sine ardore libidinis, ita genitalibus uterentur membris sine aliquo pruritu carnis. Hæc enim lethalis ægritudo membris humanis ex peccato inhæsit. Genuissent itaque filios in paradyso per coitum immaculatum, et sine corruptione. Unde Augustinus, *Super Genes.*, lib. IX, cap. x, § 18, col. 399, t. 3: « Cur non credamus primos homines ante peccatum genitalibus membris ad procreationem imperare potuisse, sicut cæteris in quolibet opere, sine voluptatis pruritu utimur²? Incredibile enim non est Deum talia fecisse illa corpora, ut, si non peccassent, illis membris sicut pedibus imperarent; nec cum ardore seminarent, vel cum dolore parerent. Sed post peccatum, motum illum meruerunt, quem nuptiae ordinant, continentia cohibet. » Et cap. vii, col. 397: « Infirmitas enim prona in ruinam turpitudinis excipitur honestate nuptiali, et quod sanis officium esset, ægrotis est in remedium. » Et cap. iii, col. 395: « Emissi quidem de paradyso convenerunt, et generuerunt: sed potuerunt in paradyso eis esse nuptiae honorabiles, et torus immaculatus, sine ardore libidinis, sine dolore³ pariendi. »

Quare in paradyso non coierunt, duobus modis solvit

« Cur ergo non coierunt in paradyso? Quia creata muliere mox transgressio facta est, et ejecti sunt de paradyso; vel

1. Al. omittitur « primi parentes ».

2. Al. : « utuntur. »

3. Al. : « sine labore. »

quia nondum Deus¹ juss erat ut coirent, et poterat divina expectari auctoritas, ubi concupiscentia non urgebat. Deus vero non juss erat, quia easum eorum præsciebat, de quibus homo propagandus erat². » Ecce expresse habes de modo procreationis filiorum.

De termino illius inferioris vitæ, utrum nati filii³ per successiones, an simul omnes transferendi fuissent

De termino vero temporis quo transferrentur ad spiritualem cælestemque vitam, certum aliiquid Scriptura non tradit: et ideo ambiguum est utrum parentes, genitis filiis, perfectaque humani officii justitia, ad meliorem statum transferrentur, non per mortem, sed per aliquam mutationem; an patres in aliquo statu viæ manerent, ligno vitæ utentes, donec filii ad eundem statum pervenirent, et sic impleto numero, omnes simul ad meliora transferrentur, ut essent sicut angeli Dei in cælis. De quo Augustinus ambigue disserit *Super Genes.*, ib. IX, cap. iii, col. 395, t. III, ita inquiens: « Potuerunt primi homines in paradyso filios gignere, non ut morientibus patribus succederent filii; sed in aliquo formæ statu manentibus, et de ligno vitæ vigorem sumentibus, et filii ad eundem perducerent statum, donec, impleto numero, sine morte animalia corpora in aliam⁴ qualitatem transirent, in qua omnino regenti spiritui deservirent, et, solo spiritu vivificante, sine corporeis alimentis viverent. » Et cap. vi: « Vel potuerunt parentes filiis, perfectaque humani officii justitia, ad meliora transferrentur, non per mortem, sed per aliquam mutationem. » Ecce hic habemus de transitu hominis ad meliora; sed incertum nobis relinquitur utrum simul transferrentur, an per successiones.

Quales procreassent filios: utrum perfectam statu ram et usum membrorum habentes, qualis primus homo fuit conditus

Si vero queritur quales, si non peceasset homo, filios genuisset: utrum videlicet, sicut ipse primus homo secundum statu ram⁵ corporis et usu membrorum perfectus mox conditus extitit, ita etiam ejus filii in ipso nativitatis exordio perfecti existent, qui ambulare et loqui, et cætera cuncta facere possent: responderi potest, quod filios parvulos nasci oportebat properter materni uteri necessitatem. Sed utrum mox nati perfec-

1. Al. deest « Deus ». 

2. Cap. iv, col. 395.

3. Al. : « Determinatio illius inferioris vitæ, utrum nati filii, » etc.

4. Al. : « in illam. »

5. Al. : « naturam. »

tionem staturæ et membrorum usum haberent; an parvuli et in minori actate constituti, uti possent membrorum officiis, an per intervalla temporum, eo modo quo nunc fit, perfectio-
nem staturæ et usum membrorum recepturi essent, auctorita-
tibus definitum non habemus; et super hoc Augustinus ambi-
gue loquitur, lib. I *De peccatorum meritis et remissione*, cap.
cap. xxxvii, col. 150, t. X: « Moxet nos, inquit, si primi homines
non peccassent, utrum tales filios essent habituri qui nec lin-
gua, nec manibus, nec pedibus uterentur. Nam propter uteri
necessitatem¹ forte necesse erat parvulos nasci; sed quamvis
exigua pars corporis sit costa, non tamen propter hoc parvu-
lam viro conjugem fecit. Unde et ejus filios poterat omnipo-
tentia Creatoris, mox natos, grandes facere. » Et cap. xxxviii:
« Sed ut hoc omittam, poterat certe eis praestare quod multis
animalibus praestitit, quorum pulli, quamvis sint parvuli,
tamen mox ut nascuntur currunt, et matres sequuntur; et
contra homini nato nec ad incessum pedes idonei sunt, nec
manus saltem ad scalpendum habiles, et juxta se mammis
positis, nascentes magis possunt esurientes flere quam sugere.
Propriæ vero infirmitati² mentis congruit hæc infirmitas carnis. » His verbis videtur insinuari quod filii etiam parvuli officiis
membrorum valerent uti.

*Quibusdam non absurde placuit, quod filii parvi nascerentur,
et per accessum temporis in statura et in aliis sicut nunc profi-
cerent: quod non esset vitio imputandum.*

Sed cum Augustinus sub assertione de his nihil tradat, non
irrationabiliter quibusdam placuit, primorum parentum filios
nascituros parvulos, ac deinde per intervalla temporum, eadem
lege qua et nunc nativitatem humanam ordinatam cernimus,
staturæ incrementum et usum membrorum recepturos; ut
in illis expectaret ætas ad ambulandum et loquendum, sicut
modo in nobis: quod utique non esset vitio deputandum, sed
conditioni naturæ; sicut a cibo non penitus abstinere vale-
bant; nec tamen illud erat ex vitio, sed ex naturæ conditione.

Ad hoc autem opponitur ita. Si non peccarent, nec more-
rentur. Sed non peccarent, si non comedenter. Poterant ergo
sine alimonia vivere. Cæterum, sicut supra diximus, non solum
peccarent, si de ligno vetito ederent, sed etiam si concessis
non uterentur: quia sicut erat eis præceptum non illo ligno
uti, ita aliis vesci. Præterea, contra naturalem rationem face-
rent, qua intelligebant de illis esse edendum, quod et naturaliter
appetebant. — Item opponitur. Cum fames sit poena pecca-
ti, si non peccarent, famem non sentirent. Sed sine fame